

Bemærkninger til forslaget

Almindelige bemærkninger**1. Indledning**

1.1. Den overordnede baggrund for forslaget

Forslaget er blandt andet udarbejdet på baggrund af Naalakkersuisuts ønske om at få elektronisk sport anerkendt som en sportsgren. Naalakkersuisut har i sin koalitionsaftale anført, at koalitionen vil arbejde for, at esport bliver anerkendt som en sportsgren.

Forslaget er desuden udarbejdet på baggrund af, at ledelsen af det uafhængige nævn, Anti Doping Grønland, har fremsat ønske om, at nævnet får en uafhængig sekretariatsfunktion.

2. Hovedpunkter i forslaget

2.1 Gældende ret

Gældende ret består af Inatsisartutlov nr. 15, 6. juni 2016 om idræt og motion.

Om idrætsbegrebet

I § 2, stk. 1, i Inatsisartutlov om idræt og motion er det defineret, hvad der forstås ved idræt. Idræt er defineret som fysiske aktiviteter, der udøves for at få motion og rekreation.

Det er stk. 2 defineret, hvad der forstås ved motion. Motion er defineret som fysiske aktiviteter, der udøves for at forbrænde kalorier eller for at styrke den enkeltes almene fysiske velvære og sundhed.

Det er i stk. 3 defineret, hvad der forstås ved rekreation. Rekreation er defineret som fritidsaktiviteter, der udøves for at genskabe psykisk, mental og fysisk aktivitet.

Det er i stk. 4 defineret, hvad der forstås ved konkurrenceidræt. Konkurrenceidræt defineres som den del af idrætten, der udøves under fastsatte regler, og hvori der indgår et konkurrenceelement.

Om tilskud

Det er i § 11 fastsat, at Naalakkersuisut ved bevilling hertil på finansloven yder et årligt tilskud til Grønlands Idrætsforbunds virksomhed. I stk. 2 er det fastsat, at tilskuddet ydes som et rammetilskud til afholdelse af administrationsudgifter, uddannelse af medarbejdere, ledere og instruktører, videreformidling til specialforbundene og medlemsforeninger, deltagelse i internationale stævner og internationalt idrætssamarbejde. Det er i stk. 3 fastsat, at dele af tilskuddet kan øremærkes til anvendelse til bestemte formål. I stk. 4 er det fastsat, at tilskuddet kan gøres betinget af nærmere fastsatte vilkår. I stk. 5 er det fastsat, at Naalakkersuisut indgår en 4-årig resultatkontrakt med Grønlands Idrætsforbund, hvori

parternes forventninger til aktiviteter, herunder resultatkrav, krav til afrapportering og regnskabsaflæggelse fastsættes. Kontrakten justeres årligt i forhold til aktuelle rammeforhold, herunder bevillinger, og nye behov.

I § 12, stk. 1 er det fastsat, at Naalakkersuisut ved bevilling hertil på finansloven yder et årligt tilskud til Elite Sport Greenlands virksomhed. I stk. 2 er det fastsat, at tilskuddet ydes som et rammetilskud til afholdelse af administrationsudgifter og udgifter til Elite Sport Greenlands virksomhed. Det er i stk. 3 fastsat, at dele af tilskuddet kan øremærkes til anvendelse til bestemte formål. I stk. 4 er det fastsat, at tilskuddet kan gøres betinget af opfyldelse af nærmere fastsatte vilkår. I stk. 5 er det fastsat, at Naalakkersuisut indgår en 4-årig resultatkontrakt med Elite Sport Greenland, hvori parternes forventninger til aktiviteter, herunder resultatkrav, krav til afrapportering og regnskabsaflæggelse fastsættes. Kontrakten justeres årligt i forhold til aktuelle rammeforhold, herunder bevillinger, og nye behov.

I § 13, stk. 1 er det fastsat, at Naalakkersuisuts tilskud til Grønlands Idrætsforbund og Elite Sport Greenland er betinget af, at de følger og håndhæver de af Anti Doping Grønland fastsatte regler om forebyggelse og bekæmpelse af doping, jf. § 21, stk. 2, nr. 5. Grove eller gentagne overtrædelser af disse regler medfører bortfald af retten til tilskud og krav om tilbagebetaling af allerede udbetalte tilskud. I stk. 2 er det fastsat, at Naalakkersuisuts tilskud til Grønlands Idrætsforbund og Elite Sport Greenland kan betinges af, at de følger og håndhæver de af Naalakkersuisut fastsatte regler om forebyggelse og bekæmpelse af manipulation af idrætskonkurrencer, jf. § 5, stk. 2. Grove eller gentagne overtrædelser af disse regler medfører bortfald af retten til tilskud og krav om tilbagebetaling af allerede udbetalte tilskud.

I § 19 er det fastsat, at sammenslutningen af idrætsforbund i Grønland, Grønlands Idrætsforbund, er Grønlands nationale og officielle repræsentant for den organiserede idræt og motionsvirksomhed i Grønland. Organisationen repræsenterer Grønland i officielle, herunder internationale, sammenhænge.

I § 20 er det fastsat, at den selvejende institution Elite Sport Greenland er Grønlands nationale organ til fremme og udvikling af eliteidræt. Organisationen repræsenterer, sammen med Grønlands Idrætsforbund, Grønland i officielle, herunder internationale, sammenhænge. Det er fastsat i stk. 2, at Elite Sport Greenland i samarbejde med Grønlands Idrætsforbund og dets specialforbund, idrætsforeninger og motions- og fitnesscentre, skal fremme sit formål blandt andet gennem støtte til:

- 1) idrætstalenter og eliteidrætsudøveres træning og konkurrencedeltagelse, som fremmer muligheden for deltagelse i international eliteidræt,
- 2) talentudvikling med henblik på senere deltagelse i international idræt,
- 3) trænere og uddannelse for eliten,
- 4) udvikling af idrætsmedicinsk ekspertise i Grønland, og
- 5) organisatorisk udvikling af de grønlandske specialforbund med henblik på varetagelsen af elitens interesser og internationale deltagelse.

Det er i stk. 3 fastsat, at Elite Sport Greenland i samarbejde med Naalakkersuisut skal støtte idrætstalenter og eliteudøvere på en sådan måde, at idrætstalenter og eliteidrætsudøveren får mulighed for uddannelse sideløbende med idrætskarrieren.

Om sekretariatsbetjening

Det er fastsat i § 22, stk. 5, at Grønlands Idrætsforbund stiller sekretariatsbistand til rådighed for Anti Doping Grønland.

2.2 Forslagets indhold

Forslaget udvider anvendelsesområdet for Inatsisartutloven, idet elektronisk sport og tankesport foreslås omfattet af definitionen af konkurrenceidræt.

For så vidt angår elektronisk sport er den medtaget på baggrund af koalitionen ønske herom. Bag dette ligger en konstatering af, at elektronisk sport er i løbende udvikling, også i Grønland. Desuden anerkendes elektronisk sport i flere lande som idræt, og Den Internationale Olympiske Komité har nu også besluttet at afholde Olympic Esports Games i 2027.

For så vidt angår tankesport er den medtaget, da tankesport i mange lande anerkendes som idræt, og at visse tankesportsgrene (skak og bridge) er anerkendt som sportsgrene af Den Internationale Olympiske Komité. Naalakkersuisut finder det også hensigtsmæssigt at anerkende tankesporten som en konkurrenceidræt.

Elektronisk sport, som også benævnes esport, anvendes normalt som betegnelse for udøvelse af computerspil på konkurrenceplan. I forslaget anvendes betegnelsen elektronisk sport. Udøvelsen af sådanne spil sker på computere, konsoller eller mobiltelefon. Fysisk sport, der dyrkes med IT som hjælpemidler, er normalt ikke omfattet af definitionen af elektronisk sport. Det kan for eksempel være e-cykling og e-roning. I forslaget anvendes betegnelsen elektronisk sport.

Tankesport omfatter sportsgrene, hvor resultatet ikke afhænger af fysiske færdigheder, men udelukkende af mentale og psykologiske faktorer. For at et spil skal kunne karakteriseres som en tankesport, må resultatet primært afhænge af spillernes dygtighed. Tankesportsgrene omfatter for eksempel skak, backgammon, bridge og andre bræt- og kortspil, der spilles på et professionelt niveau. Det kan nævnes at internationale organisationer såsom International Mind Sports Association (IMSA), blandt andet repræsenterer skak, bridge, go, mahjong og poker mm.

Definitionen af idræt i § 2, stk. 1 og af motion i stk. 2 forudsætter således, at der er tale om fysiske aktiviteter, der udøves med et bestemt formål. Hverken elektronisk sport eller tankesport forudsætter fysisk aktivitet i den forstand, som definitionen af idræt og motion fastsætter. Derfor er elektronisk sport og tankesport ikke omfattet af idræt og motion i

idrætslovens forstand. Der er heller ikke i anden lovgivning fastsat bestemmelser om elektronisk sport og tankesport.

Konkret foreslås det i forslaget, at definitionen af konkurrenceidræt ændres, således at det præciseres, at konkurrenceidræt kan udøves fysisk, mentalt og på elektroniske platforme. Det særlige ved både elektronisk sport og tankesport er således, at de forudsætter et konkurrenceelement, hvorfor det kun er i konkurrenceidrætten elektronisk sport og tankesport er relevant.

Samtidig udgår de hidtidige definitioner af idræt, motion og rekreation. Definitionen af rekreation er alene medtaget i den gældende Inatsisartutlov om idræt og motion, da rekreation indgår i definitionen af motion. Idræt og motion anses som almindelige begreber, der må forstås i overensstemmelse med den til enhver tid værende naturlige forståelse heraf. En fastholdelse af definitionen af idræt vil desuden vanskeligt kunne forenes med den foreslåede nye definition af konkurrenceidræt.

Elektronisk sport er i Grønland organiseret ved Inuit Esport, som er at finde på sociale medier. Elektronisk sport er ikke anerkendt som en idrætsgren af Grønlands Idræts Forbund.

Tankesport i Grønland er organiseret for så vidt angår skak ved en forening – Kalaallit Nunaanni Skakkertut Kattuffiat, hvor der også er medlemsklubber tilknyttet organisationen. Det fremgår af foreningens hjemmeside, at udøvere af skak allerede deltager på internationalt niveau. Tankesport er heller ikke anerkendt som en idrætsgren af Grønlands Idræts Forbund.

Det kan forventes at andre foreninger indenfor elektronisk sport og tankesport også kan etableres, når elektronisk sport og tankesport bliver anerkendt som idrætsgrene. En anerkendelse af elektronisk sport og tankesport som idrætsgrene vil medføre, at disse idrætsgrene også vil være berettiget til tilskud fra Naalakkersuisut.

Da hverken elektronisk sport eller tankesport er anerkendt som idrætsgrene af Grønlands Idrætsforbund, vil forbundet ikke umiddelbart være forpligtet til at anvende dele af rammetilskuddet efter § 11, stykke 2 til specialforbund og idrætsforeninger inden for elektronisk sport og tankesport. Naalakkersuisut finder det hensigtsmæssigt, at disse specialforbund og medlemsforeninger også gøres berettiget til tilskud fra Naalakkersuisut. Der foreslås derfor ved forslaget indsat en bestemmelse om, at Naalakkersuisut ved bevilling hertil på finansloven yder et årligt tilskud til specialforbund og idrætsforeninger, der ikke er medlem af Grønlands Idrætsforbund. Det fastsættes, at dele af tilskuddet kan øremærkes til anvendelse til bestemte formål, og at tilskuddet kan gøres betinget af nærmere fastsatte vilkår. Bestemmelsen er foreslået indsat som § 11 a.

Som konsekvens af anerkendelse af elektronisk sport og tankesport som en del af konkurrenceidrætten, er der i forslaget foreslået ændring af § 13, således at det heri fastsatte også omfatter tilskud til specialforbund og idrætsforeninger, der ikke er medlem af Grønlands

Idrætsforbund. Bestemmelsen omhandler forpligtelsen til at følge og håndhæve regler om forebyggelse og bekæmpelse af doping og regler om forebyggelse og bekæmpelse af manipulation af idrætsskonkurrencer.

Som en yderligere konsekvens er § 19 ændret ved indsættelsen af et stykke 2. Stykke 2 fastsætter, at indenfor idrætsgrene, hvor specialforbund og idrætsforeninger ikke er medlem af Grønlands Idrætsforbund, repræsenterer specialforbundet for den pågældende idrætsgren Grønland i officielle, herunder internationale sammenhænge.

Som en yderligere konsekvens er § 20, stk. 1 og 2 foreslået ændret. Dette er i stk. 1 sket ved tilføjelsen af: ” Organisationen repræsenterer Grønland, i officielle, herunder internationale sammenhænge. Repræsentationen sker sammen med Grønlands Idrætsforbund for så vidt angår den organiserede idræt og motionsvirksomhed. Repræsentationen sker sammen med specialforbundet for den pågældende idrætsgren inden for idrætsgrene, hvor specialforbund og idrætsforeninger ikke er medlem af Grønlands Idrætsforbund.” I stk. 2 er indledningen ændret til: ”Elite Sport Greenland skal i samarbejde med Grønlands Idrætsforbund og dets specialforbund, specialforbund der ikke er medlem af Grønlands Idrætsforbund, idrætsforeninger og motions- og fitnesscentre, fremme sit formål blandt andet gennem støtte til:” Der er således sket en tilføjelse af ”specialforbund der ikke er medlem af Grønlands Idrætsforbund”

Som en konsekvens foreslås § 23, stk. 1 også ændret. Dette sker ved at tilføje specialforbund og idrætsforeninger uden tilknytning til de af Grønlands Idrætsforbund omfattede specialforbund, idrætsforeninger og motions- og fitnesscentre. Dette medfører, at Anti Doping Grønland også skal søge at indgå samarbejdsaftaler om bekæmpelse og forebyggelse af doping med sådanne specialforbund og idrætsforeninger.

Som en konsekvens foreslås § 24, stk. 1 også ændret. Dette sker ved, at det tilføjes, at specialforbund og idrætsforeninger uden tilknytning til de af Grønlands Idrætsforbund omfattede specialforbund, idrætsforeninger og motions- og fitnesscentre også er forpligtet til at informere brugerne om, hvorvidt de har indgået samarbejdsaftale med Anti Doping Grønland.

Derudover foreslås § 22, stk. 5 ændret, således at det fastsættes, at Naalakkersuisut stiller sekretariatsbistand til rådighed for Anti Doping Grønland. På nuværende tidspunkt stiller Grønlands Idrætsforbund sekretariatsbistand til rådighed for Anti Doping Grønland. Grønlands Idrætsforbund er en paraplyorganisation for idrætten. Selv om Anti Doping Grønland er et uafhængigt nævn, der koordinerer indsatsen mod doping i idrætten, som er adskilt fra Grønlands Idrætsforbunds øvrige opgaver, er der behov for styrkelse af sekretariatet ved at adskille sekretariatet fra Grønlands Idrætsforbund, og dermed sende et stærkt signal om, at der ikke er interessekonflikter. Forslaget om, at der skal etableres et selvstændigt sekretariat for Anti Doping Grønland, vil sikre, at sekretariatet vil være et uafhængigt organ.

3. Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige

Forslaget i sig selv vurderes ikke at have administrative konsekvenser for det offentlige.

For så vidt angår tilskudstildeling til specialforbund og idrætsforeninger inden for elektronisk sport og tankesport, fastsættes det på finansloven, hvor meget der skal ydes.

For så vidt angår sekretariatsbetjening af Anti Doping Grønland vil den foreslåede ændring, hvor sekretariatsbistanden flyttes fra Grønlands Idrætsforbund til Naalakkersuisut medføre, at tilskuddet til Grønlands Idrætsforbund vil blive reduceret med den hidtil budgetterede udgift til nævnets virksomhed på 300.000 kr. årligt. Naalakkersuisut beslutter, hvem der i praksis skal forestå sekretariatsbistanden, og der vil i den forbindelse blive allokeret midler dertil.

4. Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet

Der forventes ingen økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet.

5. Konsekvenser for miljø, natur og folkesundhed

Forslaget indebærer ingen konsekvenser for miljøet og naturen.

Elektronisk sportstræning, der suppleres med fysiske aktiviteter, kan øge gameres fysiske og psykiske sundhed.

Elektronisk sportstræning samt tankesport kan have store positive effekter på udøvernes mentale og sociale sundhed, eksempelvis inden for esport, hvor især unge med sociale og psykiske udfordringer kan blive en del af et fællesskab. Tankesport kan have en positiv effekt på spilleres evne til at fordybe sig. Ældre, der dyrker mentalt stimulerende aktiviteter kan have en let nedsat risiko for at udvikle demens.

Omvendt kan overdrevet gaming også have negative effekter i form af dårlig søvn, isolation fra det virkelige liv samt nedsat fysisk aktivitet.

Anerkendelse af elektronisk sport kan medføre at der kommer mere frivillig virksomhed. Frivillig virksomhed som foreningerne bliver drevet af, vil gavne den mentale sundhed hos borgerne.

6. Menneskerettigheder og konsekvenser for borgerne

Borgere kan forvente at opleve bedre udfoldelsesmuligheder, når foreninger der arbejder med elektronisk sport eller tankesport får mulighed for at søge om tilskud på lige fod med andre idrætsforeninger, der er anerkendte som idrætsgrene.

Det kan også forventes at foreningslivet vil kunne styrkes, når elektronisk sport og tankesport bliver omfattet af Inatsisartutloven om idræt og motion. Styrkelse af foreningslivet påregnes at have betydning for den enkeltes udfoldelsesmuligheder, ikke bare fysisk men også psykisk og mentalt.

Elektronisk sport og tankesport kan også gavne inklusion og borgernes adgang til sociale fællesskaber i forenings- og idrætslivet, da elektronisk sport og tankesport er tilgængelig på tværs af køn, alder, fysisk/psykisk handicap og geografisk placering.

Forslaget forventes dermed at have en positiv konsekvens i forhold til artikel 9, afsnit 1 i FN's Konvention om rettigheder for personer med handicap, hvor særligt personer med fysisk eller psykisk handicap kan deltage i sport både i nationale og internationale sammenhænge.

Ændringen af bestemmelsen vedrørende sekretariatsbistand til Anti Doping Grønland forventes at skabe større sikkerhed for nævnets uafhængighed.

7. Konsekvenser for udenrigsrelationer og regionalpolitik, samt øvrige

konsekvenser Forslaget har ingen konsekvenser for udenrigsrelationer og regionalpolitik eller andre væsentlige konsekvenser.

8. Høring af myndigheder og organisationer mv.

Forslaget har i perioden den 23. december til 23. januar 2025 været offentliggjort på Naalakkersuisuts høringsportal og været i høring hos en række høringsparter. Der henvises i den forbindelse til bilag 2 om høringen.

Bemærkninger til forslagens enkelte bestemmelser

Til § 1

Til nr. 1

Til stk. 1

Lovforslaget tilsigter overordnet at give idrætsområdet en klarere status og større betydning som et offentligt ansvarsområde, herunder at tydeliggøre de offentlige myndigheders og idrætsorganisationernes ansvar på området.

Det er de offentlige myndigheders ansvar i samarbejde med idrættens organisationer at sikre, at idræt og motion fremmes i alle dele af samfundet, herunder i før- og grundskole, i uddannelsessystemet, i fritidstilbud, på arbejdspladsen og på sundheds- og socialområdet.

Til stk. 2

Bestemmelsen præciserer, at konkurrenceidræt kan udøves fysisk, mentalt og på elektroniske platforme.

Konkurrenceidræt, der udøves mentalt, er det karakteristiske for tankesport, så som eksempelvis skak, bridge og backgammon.

Konkurrenceidræt, der udøves på elektroniske platforme, er det karakteristiske for elektronisk sport. Elektroniske platforme kan eksempelvis være computere, konsoller eller smartphones.

For at elektronisk sport eller tankesport skal anses for at være en del af en konkurrenceidræt, skal idrætsgrenen leve op til 1. punktum i bestemmelsen. Denne fastsætter, at der ved konkurrenceidræt forstås den del af idrætten, der udøves under fastsatte regler og hvori der indgår et konkurrenceelement.

Til nr. 2

Definitionerne i § 2, stk. 1 af idræt, motion samt rekreation udgår. Der henvises til de almindelige bemærkninger herom. Definitionen af konkurrenceidræt i stk. 4 udgår og erstattes af den ændrede affattelse af definitionen i forslagens § 1, stk. 2.

Til nr. 3

Til stk. 1

Ved ”specialforbund og idrætsforeninger, der ikke er medlem af Grønlands idrætsforbund” forstås både forbund og foreninger inden for fysisk idræt, der ikke er medlem af Grønlands Idrætsforbund, og forbund og foreninger inden for elektronisk sport og tankesport. Dette gælder konsekvent for de bestemmelser i forslaget, der anvender denne formulering.

Hvis forbund og foreninger efterfølgende bliver medlem af Grønlands Idrætsforbund, vil de i så fald overgå til at modtage tilskud gennem rammetilskuddet til Grønlands Idrætsforbund.

Til stk. 2

Som for rammetilskuddet til Grønlands Idrætsforbund er det fastsat, at dele af tilskuddet kan øremærkes til anvendelse til bestemte formål, og at tilskuddet kan gøres betinget af nærmere fastsatte vilkår. Det er derimod ikke fundet nødvendigt, at fastsætte en forpligtelse for Naalakkersuisut til at indgå en resultatkontrakt med sådanne forbund og idrætsforeninger. Dette forhindrer dog ikke Naalakkersuisut i at indgå en resultatkontrakt, hvis Naalakkersuisut og forbundet eller idrætsforeningen måtte finde det hensigtsmæssigt. Ellers vil der til en vis grad kunne ske en målretning af tilskuddet gennem øremærkninger af dele af tilskuddet og gennem fastsættelse af vilkår.

Til stk. 3

Bestemmelsen skal ses i forhold til stk. 1, hvor det fremgår at Naalakkersuisut yder et årligt tilskud til specialforbund og idrætsforeninger, der ikke er medlem af Grønlands Idrætsforbund. Hvis tilskuddet gøres betinget, skal det have en naturlig sammenhæng med de i stk. 1 nævnte forhold.

Til nr. 4

Til stk. 1

Bestemmelsen har til formål gennem tilskudsbevillingen at sikre, at tilskudsmodtagerne håndhæver regler om forebyggelse og bekæmpelse af doping. Det præciseres i bestemmelsens 2. pkt., at grove eller gentagne overtrædelser af disse regler medfører bortfald af retten til tilskud og krav om tilbagebetaling af allerede udbetalte tilskud.

Til stk. 2

Bestemmelsen har til formål gennem tilskudsbevillingen at sikre, , at tilskudsmodtagerne følger og håndhæver regler om bekæmpelse af manipulation af idrætskonkurrencer. Det præciseres i bestemmelsens 2. pkt., at grove eller gentagne overtrædelser af disse regler medfører bortfald af retten til tilskud og krav om tilbagebetaling af allerede udbetalte tilskud.

Til nr. 5

Til stk. 1

Bestemmelsen er alene ændret ved, at der er tilføjet ”jf. dog stk. 2” for at vise, at der er tilfælde, hvor Grønlands Idrætsforbund ikke er Grønlands nationale og officielle repræsentant for den organiserede idræt og motionsvirksomheds i Grønland.

Til stk. 2

Hvis der er et specialforbund inden for den pågældende idrætsgren, vil specialforbundet repræsentere Grønland. Dette som udtryk for, at specialforbundet vurderes at være det organ, som varetager interesserne for idrætsforeninger inden for den pågældende idrætsgren.

Til nr. 6

Til stk. 1

Bestemmelsen fastsætter, at det er Elite Sport Greenland, der repræsenterer Grønland i officielle, herunder i internationale sammenhænge. Bestemmelsen fastsætter desuden, hvem repræsentationen sker sammen med. Det er præciseret i bestemmelsen, at repræsentation sker sammen med specialforbundet, for at sikre, at Grønlands repræsentation i officielle sammenhænge sker på et professionelt plan.

Til stk. 2

Bestemmelsen fastsætter, hvem Elite Sport Greenland i samarbejde med skal fremme sit formål. Der er her sket en tilføjelse af specialforbund der ikke er medlem af Grønlands Idrætsforbund.

Bestemmelsen fastsætter som hidtil også hvordan formålet blandt andet skal fremmes.

Til nr. 7

Bestemmelsen fastsætter, at Naalakkersuisut stiller sekretariatsbistand til rådighed for nævnet.

Sekretariatsbistanden omfatter såvel vanlige sekretariatsfunktioner, som for eksempel forberedelse af møder, videregivelse af spørgsmål om praktiske forhold om Anti Doping Grønland til nævnet og i øvrigt yde bistand til nævnets varetagelse af dets virke.

Til nr. 8

Bestemmelsen er ændret ved i nr. 2 at tilføje specialforbund og idrætsforeninger uden tilknytning til de af Grønlands Idrætsforbund omfattede specialforbund, idrætsforeninger og motions- og fitnesscentre. Dette medfører, at Anti Doping Grønland også skal søge at indgå samarbejdsaftaler om bekæmpelse og forebyggelse af doping med sådanne specialforbund og idrætsforeninger.

Til nr. 9

Bestemmelsen er ændret ved en tilføjelse af, at specialforbund og idrætsforeninger uden tilknytning til de af Grønlands Idrætsforbund omfattede specialforbund, idrætsforeninger og motions- og fitnesscentre også er forpligtet til at informere brugerne om, hvorvidt de har indgået samarbejdsaftale med Anti Doping Grønland.

Til § 2

Bestemmelsen angiver forslagets ikrafttrædelsestidspunkt.

Ikrafttrædelsestidspunktet er foreslået både af hensyn til bevillingsmæssige forhold og med henblik på forberedelse og tilrettelæggelse af ændret sekretariatsbetjening af Anti Doping Grønland.

Forslaget sammenholdt med gældende lov	
Gældende formulering	Lovforslaget
§ 1. Loven finder anvendelse på idrætsområdet, og skal fremme idræt, herunder konkurrenceidræt, og motion, med henblik på at styrke den enkeltes sundhed, trivsel og fysiske, psykiske og sociale udvikling og konkurrenceevne.	1. § 1, affattes således: ” § 1. Inatsisartutloven skal fremme idræt, herunder konkurrenceidræt, og motion, med henblik på at styrke den enkeltes sundhed, trivsel og fysiske, psykiske og sociale udvikling og konkurrenceevne. Stk. 2. Ved konkurrenceidræt forstås den del af idrætten, der udøves under fastsatte regler, og hvori der indgår et konkurrenceelement. Konkurrenceidræt kan udøves fysisk, mentalt og på elektroniske platforme.”
§ 2. Ved idræt forstås i denne lov fysiske aktiviteter, der udøves for at få motion og rekreation. Stk. 2. Ved motion forstås i denne lov fysiske aktiviteter, der udøves for at forbrænde kalorier eller for at styrke den enkeltes almene fysiske velvære og sundhed. Stk. 3. Ved rekreation forstås i denne lov fritidsaktiviteter, der udøves for at genskabe psykisk, mental og fysisk aktivitet. Stk. 4. Ved konkurrenceidræt forstås i denne lov den del af idrætten, der udøves under fastsatte regler, og hvori der indgår et konkurrenceelement.	2. § 2 udgår.
	3. Som § 11 a indsættes efter § 11: ” § 11 a. Naalakkersuisut yder ved bevilling hertil på finansloven et årligt tilskud til specialforbund og idrætsforeninger, der ikke er medlem af Grønlands Idrætsforbund. Stk. 2. Dele af tilskuddet kan øremærkes til anvendelse til bestemte formål. Stk. 3. Tilskuddet kan gøres betinget af nærmere fastsatte vilkår.”
§ 13. Naalakkersuisuts tilskud til Grønlands Idrætsforbund og Elite Sport Greenland er betinget af, at de følger og håndhæver de af Anti Doping Grønland fastsatte regler om forebyggelse og bekæmpelse af doping, jf. § 21, stk. 2, nr. 5. Grove eller gentagne overtrædelser af disse regler medfører bortfald af retten til tilskud	4. § 13 affattes således: ” § 13. Tilskud efter §§ 11, 11 a og 12 er betinget af, at tilskudsmodtagere følger og håndhæver de af Anti Doping Grønland fastsatte regler om forebyggelse og bekæmpelse af doping, jf. § 21, stk. 2, nr. 5. Grove eller gentagne overtrædelser af disse regler medfører bortfald af retten til tilskud

og krav om tilbagebetaling af allerede udbetalte tilskud. <i>Stk. 2.</i> Naalakkersuisuts tilskud til Grønlands Idrætsforbund og Elite Sport Greenland kan betinges af, at de følger og håndhæver de af Naalakkersuisut fastsatte regler om forebyggelse og bekæmpelse af manipulation af idrætsskonkurrencer, jf. § 5, stk. 2. Grove eller gentagne overtrædelser af disse regler medfører bortfald af retten til tilskud og krav om tilbagebetaling af allerede udbetalte tilskud.	og krav om tilbagebetaling af allerede udbetalte tilskud. <i>Stk. 2.</i> Tilskud efter §§ 11, 11 a, og 12 kan betinges af, at de følger og håndhæver de af Naalakkersuisut fastsatte regler om forebyggelse og bekæmpelse af manipulation af idrætsskonkurrencer, jf. § 5, stk. 2. Grove eller gentagne overtrædelser af disse regler medfører bortfald af retten til tilskud og krav om tilbagebetaling af allerede udbetalte tilskud.”
§ 19. Sammenslutningen af idrætsforbund i Grønland, Grønlands Idrætsforbund, er Grønlands nationale og officielle repræsentant for den organiserede idræt og motionsvirksomhed i Grønland. Organisationen repræsenterer Grønland i officielle, herunder internationale, sammenhænge.	5. § 19 affattes således: ” § 19. Sammenslutningen af idrætsforbund i Grønland, Grønlands Idrætsforbund, er Grønlands nationale og officielle repræsentant for den organiserede idræt og motionsvirksomhed i Grønland. Organisationen repræsenterer Grønland i officielle, herunder internationale, sammenhænge, jf. dog stk. 2. <i>Stk. 2.</i> Inden for idrætsgrene, hvor specialforbund og idrætsforeninger ikke er medlem af Grønlands Idræts Forbund, repræsenterer specialforbundet for den pågældende idrætsgren Grønland i officielle, herunder internationale sammenhænge af.”
§ 20. Den selvejende institution Elite Sport Greenland er Grønlands nationale organ til fremme og udvikling af eliteidræt. Organisationen repræsenterer, sammen med Grønlands Idrætsforbund, Grønland i officielle, herunder internationale, sammenhænge. <i>Stk. 2.</i> Elite Sport Greenland skal i samarbejde med Grønlands Idrætsforbund og dets specialforbund, idrætsforeninger og motions- og fitnesscentre, fremme sit formål blandt andet gennem støtte til: 1) idrætstalenter og eliteidrætsudøveres træning og konkurrencedeltagelse, som fremmer muligheden for deltagelse i international eliteidræt, 2) talentudvikling med henblik på senere deltagelse i international idræt, 3) trænere og uddannelse for eliten, 4) udvikling af idrætsmedicinsk ekspertise i Grønland, og 5) organisatorisk udvikling af de	6. § 20, stk. 1 og 2, affattes således: ” § 20. Den selvejende institution Elite Sport Greenland er Grønlands nationale organ til fremme og udvikling af eliteidræt. Organisationen repræsenterer Grønland, i officielle, herunder internationale sammenhænge. Repræsentationen sker sammen med Grønlands Idrætsforbund, for så vidt angår den organiserede idræt og motionsvirksomhed. Repræsentationen sker sammen med specialforbundet for den pågældende idrætsgren inden for idrætsgrene, hvor specialforbund og idrætsforeninger ikke er medlem af Grønlands Idræts Forbund. <i>Stk. 2.</i> Elite Sport Greenland skal i samarbejde med Grønlands Idrætsforbund og dets specialforbund, specialforbund der ikke er medlem af Grønlands Idrætsforbund, og idrætsforeninger og motions- og fitnesscentre, fremme sit formål blandt andet gennem støtte til:

grønlandske specialforbund med henblik på varetagelsen af elitens interesser og internationale deltagelse.	1) idrætstalenter og eliteidrætsudøveres træning og konkurrencedeltagelse, som fremmer muligheden for deltagelse i international eliteidræt, 2) talentudvikling med henblik på senere deltagelse i international idræt, 3) trænere og uddannelse for eliten, 4) udvikling af idrætsmedicinsk ekspertise i Grønland, og 5) organisatorisk udvikling af de grønlandske specialforbund med henblik på varetagelsen af elitens interesser og internationale deltagelse.”
<i>Stk. 5. Grønlands Idrætsforbund stiller sekretariatsbistand til rådighed for nævnet.</i>	7. § 22, stk. 5, affattes således: ” <i>Stk. 5. Naalakkersuisut stiller sekretariatsbistand til rådighed for nævnet.</i>”
§ 23. Med det formål at hindre anvendelse af doping i idræt og motion uden for de af Grønlands Idrætsforbund omfattede specialforbund, idrætsforeninger, idrætssklubber og motions- og fitnesscentre, skal Anti Doping Grønland søge at indgå samarbejdsaftaler om forebyggelse og bekæmpelse af doping med følgende parter: 1) ejere af motions- og fitnesscentre og andre virksomheder, som tilbyder idræts- eller motionsaktiviteter eller hermed beslægtede aktiviteter, og som ikke er omfattet af Grønlands Idrætsforbund, og 2) sammenslutninger af idræts- og motionsudøvere uden tilknytning til de af Grønlands Idrætsforbund omfattede specialforbund, idrætsforeninger og motions- og fitnesscentre.	8. § 23, stk. 1, affattes således: ” § 23. Med det formål at hindre anvendelse af doping i idræt og motion uden for de af Grønlands Idrætsforbund omfattede specialforbund, idrætsforeninger, idrætssklubber og motions- og fitnesscentre, skal Anti Doping Grønland søge at indgå samarbejdsaftaler om forebyggelse og bekæmpelse af doping med følgende parter: 1) ejere af motions- og fitnesscentre og andre virksomheder, som tilbyder idræts- eller motionsaktiviteter eller hermed beslægtede aktiviteter, og som ikke er omfattet af Grønlands Idrætsforbund, og 2) specialforbund, idrætsforeninger og sammenslutninger af idræts- og motionsudøvere uden tilknytning til de af Grønlands Idrætsforbund omfattede specialforbund, idrætsforeninger og motions- og fitnesscentre.”
§ 24. Motions- og fitnesscentre og andre virksomheder, som tilbyder idræts- eller motionsaktiviteter, eller hermed beslægtede aktiviteter, og som ikke er omfattet af Grønlands Idrætsforbund, skal informere brugerne om, hvorvidt de har indgået samarbejdsaftale med Anti Doping Grønland, jf. § 23. Tilsvarende gælder for sammenslutninger af idræts- og motionsudøvere uden tilknytning til de af Grønlands Idrætsforbund omfattede	9. § 24, stk. 1, affattes således: ” § 24. Motions- og fitnesscentre og andre virksomheder, som tilbyder idræts- eller motionsaktiviteter, eller hermed beslægtede aktiviteter, og som ikke er omfattet af Grønlands Idrætsforbund, skal informere brugerne om, hvorvidt de har indgået samarbejdsaftale med Anti Doping Grønland, jf. § 23. Tilsvarende gælder for specialforbund og idrætsforeninger og sammenslutninger af idræts- og motionsudøvere, der ikke er medlem af

specialforbund, idrætsforeninger og motions- og fitnesscentre.	Grønlands Idrætsforbund eller uden tilknytning de af Grønlands Idrætsforbund omfattede specialforbund, idrætsforeninger og motions- og fitnesscentre.”
	§ 2 Inatsisartutloven træder i kraft den 1. august 2026.

Høringsnotat

Forslaget har været i offentlig høring i perioden xx. xxx til xx. xxx 2025 hos følgende høringsparter:

Xxxx

Endvidere har forslaget i samme periode været tilgængeligt på Naalakkersuisuts høringsportal.